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ABSTRAKT
Předmětem disertační práce je návrh modelu systému řízení inovačních

procesů ve vědeckotechnických parcích, které působí v České republice a úzce
spolupracují s univerzitami, nebo byly přímo univerzitami založeny.
První část práce shrnuje informace, týkající se vývoje a současného stavu
zkoumané problematiky. Zabývá se významem řízení procesu výzkumu, vývoje
a inovací (VaVaI), podporou VaVaI v politice České vlády a dále vývojem,
pojetím a významem vědeckotechnických parků v České republice, potřebami
inovačních firem, významem externích vazeb a formuluje východiska pro
disertační práci.

V praktické části jsou stanoveny cíle práce a jsou zde zformulovány základní
hypotézy. Tato část rovněž uvádí zvolené postupy a metody řešení .
Část obecně - teoretická se opírá o informace z odborné literatury a vychází
z literární rešerše. Zabývá se definicemi strategie řízení a specifiky zkoumaných
procesů, uvádí metody a postupy, vhodné pro využití při řízení VaVaI procesů,
věnuje se oblasti realizace výstupů a komercionalizaci výsledků výzkumu
a vývoje. V této části je rovněž věnována pozornost problematice řízení znalostí
v inovačních firmách.

Praktické a teoretické poznatky jsou aplikovány ve vědecko-výzkumné části.
Součástí disertační práce je výzkum, který byl proveden v českých a vybraných
zahraničních vědeckotechnických parcích/technologických centrech a jehož
cílem bylo zjistit, jaký je stav systémů řízení a zda se management těchto parků
zabývá aplikací poznatků z moderní teorie řízení ve svých vlastních řídících
systémech a postupech. Výzkum byl rozdělen na 3 částí: (1) tvorba a realizace
strategie výzkumné organizace, (2) interní postupy řízení realizační fáze
inovačních procesů a faktory, které je ovlivňují, (3) externí spolupráce
a komunikace. Na základě této výzkumné části byl navržen procesně pojatý
model řízení VTP a tento model byl dále rozpracován ve čtyřech vybraných
oblastech, doplněn o řízení a hodnocení rizik a moduly dlouhodobého plánu
zvyšování kvalifikace.

Výsledky a závěry práce jsou určeny odborníkům z oblasti managementu,
kteří se specializují na řízení rozvojových inovačních projektů a řídícím
pracovníkům vědeckotechnických parků. Mohou také sloužit jako jeden
z podkladů pro výchovu k inovačnímu podnikání. Vedlejším výstupem je vztah
tohoto tématu k tvorbě projektově orientovaných studijních programů.
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ABSTRACT

The thesis is aimed at proposing a management system model of the research,
development and innovation (RDI) processes in the technology parks which
operate in the Czech Republic and closely cooperate with - or were established
by - universities.
The first part of the thesis summarizes the information related to development
and current state of the issue of interest. It deals with the importance of
administration of the research, development and innovation (RDI) process, with
support of RDI within the policy of the Czech Republic, and, furthermore, the
development, concept and the importance of technology parks in the Czech
Republic. It deals with the needs of innovation companies, the importance of
external relations and formulates the starting points of the thesis.
In the practical part, the aims of the thesis are set and the basic hypotheses are
formulated. This part also includes the chosen solution procedures and methods.
The general theoretical part is based on information gained from technical
literature and on the results gained from the literature search. It deals with the
definition of management strategy and with specifics of the investigated
processes. It introduces the methods and procedures suitable for the use within
RDI process management and deals with the field of implementation of the
outputs and commercialization of RDI results. In this part, attention is also paid
to the issue of knowledge management at innovation companies.
Practical and theoretical findings are applied in the research part. The research
carried out at the Czech and at the chosen foreign technology parks/technology
centres creates the part of the thesis. The aim of the research was to uncover the
state of management systems and to find out, whether the park managements are
concerned with the knowledge application of the modern management theory in
their own management systems and procedures.
The research is divided into 3 parts: (1) creation and implementation of
strategies of the research organization, (2) internal procedures of administration
of the implementation phase of innovation processes and factors which influence
them, (3) external cooperation and communication. Based on the research part,
a workflow technology park management model was proposed. The model was
further developed in four selected areas, supplemented by management and risk
evaluation and modules of the long-term plan of qualification enhancement.
Results and conclusions of the thesis are intended for experts in the field of
management, specialized in administration of development innovation projects,
and for the senior managers of the technology parks. It can also find application
as one of the bases for education towards innovative entrepreneurship. The
supplementary output is the relation of this topic to the creation of project-
oriented study programmes.
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ÚVOD
Věda, výzkum, inovace – tato slova se v posledních letech vyskytují stále

častěji v oficiálních dokumentech, vytyčujících žádoucí směry vývoje EU.
Globalizovaná světová ekonomika a s ní související příležitosti a hrozby nutí
klást podniky ve vyspělých zemích stále větší důraz na inovace, které jsou
cestou k dosažení růstu a udržení prosperity v podnikání.

Význam, který je přisuzován oblasti výzkumu a vývoje, s sebou přináší nové
pohledy a nové, moderní přístupy k řízení inovačních podniků, inovačních
procesů a procesů souvisejících s technickým rozvojem firem. Mezinárodní
systémové normy ISO 9001 a ISO 14 001 sice ve své struktuře zachycují i oblast
vývoje nových produktů, nicméně aplikace požadavků těchto norem v reálných
řídících procesech je značně obtížná a ne vždy, hlavně z důvodu nutnosti splnit
řadu formálních požadavků, usnadňuje rychlé zavádění nových řešení
do průmyslové praxe.

Ve své dosavadní praxi jsem se věnovala zavádění a zlepšování systémů
řízení kvality a EMS a řízení technického rozvoje ve velkém výrobním podniku.
V rámci doktorského studijního programu jsem využila tyto svoje zkušenosti
a zaměřila svoji pozornost na aplikaci principů systémů řízení ve vybraných
vědeckotechnických parcích a technologických centrech, která vznikají při
univerzitách a mají v oblasti řízení svá specifika.

Základní otázky související s procesem řízení inovací v organizacích různého
typu zůstávají neměnné, ale rozdíl spočívá v tom, že v případě
vědeckotechnických parků a technologických center jednotku, kterou je potřeba
řídit, nepředstavuje jediný subjekt, ale skupina spolupracujících subjektů. Proto
je pro řízení nutné použít odlišné nástroje a procesy, což může přinášet
problémy. Na druhé straně, vzhledem k výhodám a možným synergickým
účinkům při výzkumu, prováděném v takovýchto vědeckotechnických parcích
a technologických centrech se vyplatí věnovat čas a úsilí řešení problémů
souvisejících s optimálním nastavením systému řízení.

Seznam ilustrací a tabulek

Obr. 1: Znázornění procesu inovace
Obr. 2: Technologický a vědecký trojúhelník
Obr. 3: Realizace inovací a znalostní ekonomika
Obr. 4: Trojí role vědeckotechnických parků
Obr. 5: Model spolupráce
Obr. 6: Postupový diagram zpracování disertační práce
Obr. 7: Přístupy k managementu jakosti, environmentu a bezpečnosti práce
Obr. 8: Fáze a jejich výstupy při řízení inovačních aktivit
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Obr. 9: Strategie řízení
Obr. 10: Klíčové procesy řízení
Obr. 11: Které metody a postupy řízení jsou využívány
Obr. 12: Využití metod a postupů řízení v budoucnu
Obr. 13: Důvody nevyužívání metod a postupů řízení
Obr. 14: Zájem o témata zvyšování kvalifikace pracovníků VTP
Obr. 15: Využití metod řízení inovačních procesů
Obr. 16: Využití ukazatelů pro hodnocení inovačních aktivit
Obr. 17: Formy realizace výstupů inovačních procesů
Obr. 18: Formy externí spolupráce
Obr. 19: Maticová organizační struktura VTP
Obr. 20: Systém řízení VTP
Obr. 21: Proces plánování a tvorby strategie
Obr. 22: Vytváření podmínek pro VaVaI
Obr. 23: Proces výzkum, vývoj a specializované služby
Obr. 24: Proces komercionalizace výstupů a ochrana duševního vlastnictví
Obr. 25: Proces navazování externí spolupráce
Obr. 26: Postupový diagram procesu Aplikovaný výzkum a vývoj
Obr. 27: Komercionalizace výsledků aplikovaného výzkumu
Obr. 28: Hodnocení a řízení rizik

Tab. 1: Výsledky dotazníkového šetření mezi podniky plastikářského průmyslu
Tab. 2: Formy spolupráce
Tab. 3: Sedm nástrojů managementu a jejich aplikace
Tab. 4: Sedm nástrojů řízení kvality
Tab. 5: Formy komercionalizace z pohledu strategie vstupu na trh
Tab. 6: Moduly vzdělávání v procesně řízeném VTP

Seznam zkratek

[…]

determined by the innovation level?

Does your Institution have formalized R&D+I
management routines?

Does your Institution have an updated long-term
training/education plan for innovation
management/implementation personnel?

Does intellectual property protection belong to
your Institution’s strategic priorities?

Do external relation and communication rules
belong to your Institution’s strategic concerns?

Does your Institution have any strategic
agreements on co-operation with external entities?

Is your Institution a member of any groupings,
network or associations?
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2. Please mark/tick statements that best describe your Institution:
a) Our key process is to create conditions and support innovative

entrepreneurship in external companies.
b) Innovation belongs to our Institution’s key processes.
c) Innovation process management is a skill that needs to be

strengthened by defining formal procedures.
d) Methods of efective team work are key methods for inovation

process management.
e) There are defined rules for technology transfer and early R&D+I

output commercialization.
f) Other………………………………………………………………

…………………….………………………………………………
…………………………………………………………………….

3. Please mark/tick managerial methods/elements that you utilize (or

utilized)?
a) TQM Strategy (Total Quality Management) – a management model

focused on quality
b) BPR Strategy(Business Process Reengineering) – a model focused

on business process efficiency
c) AMT Strategy (Advanced Manufacturing Technology) – investing

in advanced technologies
d) Benchmarking – comparing to best processes or products
e) Grouping/network creation – clustering
f) Knowledge management
g) Other, please

specify…...…………………………………………………………
…….………………………………………………………………
…………………………………………………………………….

4. Do you think that any of the listed methods could be used for process

management in your Institution in the future? Please mark/tick the
appropriate answer:

a) Yes, I think that ………….………………… could be applicable in
our conditions.

b) No, our Institution would like to introduce (a different
method)...………………..….

c) No, we do not use any of the management methods listed.
d) Other

opinion………………………………………………………………
………….………………………………………………………….
…………..………………………………………………………….
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5. In case you do not utilize any of the methods listed, it is because of:

a) We think
that…………………………………………………………………
……………………………………………………………………..

b) High implementation cost (among others)
c) We have not been able to find an appropriate approach to

innovation process management yet.
d) Different priorities in the present time
e) Other

reasons.……………………………………………………………
…………………………………………………………………….

6. Do you think that the reason(s) is/are barrier(s) to introduce an efficient

innovation process management system into your Institution?
a) In principle, yes
b) No, other

reasons...……………………………………………………………
………………………………………………………………………

7. What innovation management/implementation personnel long-term

training/education plan topics do you find essentials from the successful
innovation project management point of view? Please mark/tick
appropriate answers:

a) Legislative conditions of R&D+I in the Czech Republic
(…………………………)

b) Information gathering tools and techniques
c) Managerial methods
d) Models of enterprising in R&D+I
e) Knowledge management
f) Regional, national and international co-operation in R&D+I
g) Technology and knowledge transfer, R&D+I output

commercialization
h) Intellectual and industrial property and its protection
i) R&D+I output commercialization
j) R&D+I promotion and marketing
k) Innovation project/process efficiency evaluation
l) Other topics, please

specify………….........................................................................
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8. What methods do you use in the innovation process management in your
Institution?

Scale (1-5):
1 = no activity
2 = only in exceptional cases
3 = more frequently
4 = important activity, often
5 = one of main management system activities

Please mark (X) appropriate answers:

Internal management processes 1 2 3 4 5
Literature and patent searches
Market opportunity studies
Planning and budgeting
Feasibility studies
QFD – Quality Function Deployment
Brainstorming
Design / construction FMEA (Failure Mode and Effects
Analysis)

Design of Experiments (DOE)
Statistical methods
Value analysis
Lean, Kaizen, Six Sigma (etc.) principles introduction
Variance analysis
Risk management
Design of system and inspectional mechanisms
Technical and economical analysis of results
Intellectual property protection, patenting of results
Financial decision-making and commercialization
management

Research on possibilities to increase efficiency
Research on consecutive project possibilities
Other:
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9. What indicators do you use (plan to use) to evaluate innovation activities?

Indicators Present time In 3-5

years
New R&D project evaluation:
Return of Investment (operating cash flow)
Return of Investment (discounted cash flow)
Return on Sales (ROS) in steady operation
Return on Invested Capital (ROIC) in steady
operation

Internal Rate of Return
Net Present Value
Break Even Point (capacity)
Break Even Point (price)
Financial stability of the project (commercial
viability)

Running project evaluation:
Percentage of R&D+I project proceeding to next
phase

Percentage of projects fulfilling partial objectives
and deadlines

Running project financial budget observance
Output evaluation:
Revenue from new products as a percentage from
total revenue

Revenue from new products as a percentage from
R&D cost

Licencing income and cost
Number of patents to patenting cost
Other, please specify:

10. Is it, in your opinion, possible to seriously quantify R&D+I benefits?

a) Yes, we do it
by...................................................…………………………………

b) No, but we would like to quantify contribution
of.…………………………………………………………………...

c) No, it is not possible under our Institution's conditions
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d) Other
opinion..……………………………………………………………
……………………………………………………………………..

11. Does your Institution have defined methods used in phase of innovation
process output capitalization? Please mark/tick appropriate answers:

a) Contractual research, commercial sale of results
b) Patent sale
c) Licence sale
d) Royalties from production
e) Establishing spin-off companies
f) Equity share in an implementing company
g) Other, please specify ..........................................................................

12. What kinds of external relations does your Institution utilize?
a) Strategic agreements with other research organizations
b) Strategic agreements with customers (R&D+I output users)
c) Strategic agreements with regional stakeholders (in the field of

innoavtion)
d) Creating / Participation in research networks
e) Strategic agreements with clusters and associations of important

players on the particular markets
f) Other, please

specify....……………………………………………………………
………………………………..…………………………………….

Your comments and remarks:

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………

Thank you for your time and willingness!