Oponentní posudek k disertační práci

“Návrh modelu systému řízení inovačních procesů ve VTP v podmínkách ČR“

Autorka disertační práce: Ing. Jindřiška Ondráčková

Oponent: doc. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky

Disertační práce “Návrh modelu systému řízení inovačních procesů ve VTP v podmínkách ČR“ je zaměřena na problematiku vysoce aktuální. Řeší téma, které je významné pro podporu efektivního rozvoje činností vědeckotechnických parků, zejména těch, které vznikají při univerzitách. Těchto parků vznikla v posledních letech celá řada a další parky vzniknou v souvislosti s masivní podporou evropských fondů. V rámci České republiky podobný model zatím zpracovaný nebyl.

Práce je strukturována do sedmi nosných kapitol.

V první části disertační práce je popsán současný stav zkoumané problematiky zaměřený na zhodnocení významu řízení procesů výzkumu, vývoje a inovací a podpoře těchto procesů v podmínkách České republiky. Je zde charakterizována role vědeckotechnických parků, potřeby inovačních firem a typy spolupráce. Závěr této kapitoly tvoří východiska pro disertační práci, na základě kterých jsou v další kapitole stanoveny hypotézy, vymezeny cíle práce, metody a postupy pro jejich dosažení. Autorka si stanovila jako základní cíl navrzení modelu systému řízení inovačních procesů ve VTP v podmínkách ČR. Dále potom stanovuje dílčí cíle tak, aby bylo možné naplnit cíl základní. Navržené metody a postupy jsou adekvátní pro zpracování dané problematiky i vzhledem ke stanoveným cílům.

Třetí kapitola disertační práce představuje obecně-teoretickou část zaměřenou na strategii řízení inovačních procesů a metody a nástroje používané při řízení inovačních procesů. Autorka charakterizuje specifika procesu řízení aplikovaného výzkumu a vývoje a popisuje nástroje technologického transferu a komercializace výstupů výzkumu. Věnuje se také problematice řízení znalostí v inovačních organizacích. Tato část představuje výstupy

kritické literární rešerše domácích a zahraničních zdrojů. Použitá literatura a další zdroje jsou dostačující, autorka přesvědčivě prokázala svou schopnost s nimi pracovat.

Kapitola čtvrtá představuje již praktický výzkum samotné autorky v podobě dotazníkového šetření doplněného o rozhovory ve vědeckotechnických parcích v ČR a v zahraničí. Jsou zde podrobně prezentovány závěry ze statistického vyhodnocení výzkumu. Domácí i zahraniční VTP byly brány do vzorku pro vyhodnocení dohromady, což neumožňuje jednoduše identifikovat rozdíly, pokud nějaké v odpovědích nastaly. V komentářích k jednotlivým výsledkům se toto rozlišení sporadicky objevuje. Šetření bylo primárně zaměřené na strategii řízení, klíčové procesy řízení inovačních aktivit, metody a nástroje řízení a hodnocení inovačních aktivit. Respondenti byli také dotazováni na formy realizace výstupů inovačních procesů, externí spolupráci a vzdělávání pro řízení inovačních procesů.

Výstupy z teoretické části, dotazníkového šetření a vlastních praktických zkušeností autorky vyústily v páté kapitole v návrh procesního modelu řízení vědeckotechnických parků. Model je autorkou velmi přehledně zpracován a popsán v podobě hlavních procesů a jejich vzájemné provázanosti. Dále je model doplněn o metody a postupy použitelné v jednotlivých dílčích krocích vybraných procesů. Tato část je zpracována pouze povrchně a ne příliš systematicky. Přehledně a srozumitelně je zpracována část zaměřena na vzdělávání zaměstnanců v procesně řízeném VTP.

K přínosům práce patří i zařazení problematiky projektově orientovaných studijních programů, které lze účinně realizovat právě v tandemu VTP a univerzity. Zde ovšem chybí podrobnější analýza již existujících programů a je zde více-méně pouze konstatováno, že takové programy se již v ČR i v zahraničí úspěšně realizují.

Šestá kapitola je věnovaná verifikaci hypotéz a sedmá kapitola shrnutí přínosů pro teorii, vědu a praxi.

Disertační práce obohacuje teorii a obsahuje výsledky bezprostředně použitelné v praxi. Cíle, které si autorka vytýčila v úvodu práce, byly splněny. Je potřebné ocenit snahu autorky o komplexní přístup ke zpracování tématu s využitím praktických zkušeností z řízení podniku i vědeckotechnického parku.

Pro doplnění doporučuji, aby v rámci obhajoby byly zodpovězeny následující otázky:

- 1) V čem spatřujete významné rozdíly pro činnost vědeckovýzkumných parků a center transferu technologií v České republice a ve vyspělých

zemích světa? Ovlivňují tyto rozdíly modely řízení inovačních procesů, které by měly být aplikovány?

- 2) Jak ovlivnila činnost vědeckotechnických parků krize? Jsou VTP a centra transferu technologií jednou z možností, jak lze řešit výkyvy v ekonomické prosperitě zemí?

Formální úprava disertační práce i jazyková úroveň odpovídá požadavkům na tyto práce kladené.

Publikační činnost autorky je dostatečná, jedná se převážně o příspěvky ve sbornících z domácích konferencí a v časopisech.

Závěrem konstatuji, že disertační práce, která byla předložena k oponentuře, **odpovídá požadavkům kladeným na její zpracování a doporučuji ji k obhajobě.** Svou aktuálností a úrovní zpracování významně přispěje k rozvoji odborné problematiky řízení inovačních procesů ve vědeckotechnických parcích. Je nesporné, že její zpracování také přispělo k osobnímu růstu autorky disertační práce v uvedené oblasti.

Ve Zlíně 16.4.2010

doc. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně,
Fakulta managementu a ekonomiky